
 

 

 

INPS SERVIZI SPA 

 

DELIBERAZIONE n. 3 

 

Oggetto: Codice etico e di comportamento della Società - aggiornamento 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

Seduta del 25 gennaio 2024 

 

- visto l’art. 5bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla legge 128/2019, 
come successivamente modificato,  che dispone l’internalizzazione dei servizi informativi e 
dispositivi da erogare in favore dell’utenza INPS,  affidando il   servizio di contact center multicanale 
alla Società Italia Previdenza SpA Sispi in aggiunta alle attività che già svolge, nonché, prevedendo 
a questo scopo, la modificazione dell’oggetto sociale, dell’atto costitutivo, dello statuto e della 
denominazione della società in INPS Servizi  SpA;  

- vista la deliberazione dell’11 giugno 2021 con la quale l’Assemblea straordinaria dei soci di Italia 
Previdenza SpA Sispi ha approvato le modifiche dell’oggetto sociale, dell’atto costitutivo, dello 
statuto e della denominazione sociale della Società stessa disposte dal Consiglio di Amministrazione 
dell’INPS con deliberazione n. 64 del 5 maggio 2021;   

- vista la deliberazione dell’11 giugno 2021 con la quale l’Assemblea ordinaria dei soci ha nominato 
quale Organo Amministrativo un Consiglio di Amministrazione, per la durata di tre esercizi che 
scadrà alla data dell'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio 
della carica (2023), composto da tre membri nelle persone di: 

- Prof. Avv. Mario Esposito - Presidente; 

- Dott.ssa Giulia De Martino - Componente; 

- Dott. Maurizio Manente – Componente. 

- visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 recante il Testo unico in materia di società 
partecipate;    

- visto l'art. 22 dello Statuto sociale, in base al quale il Consiglio di Amministrazione, in coerenza 
con gli atti di indirizzo formulati dal Socio nell’ambito del c.d. “controllo analogo”, può avvalersi di 
un Direttore Generale, al quale spetta la gestione tecnico-operativa della Società in esecuzione delle 
direttive del Consiglio di Amministrazione; 

- visto il Codice etico e di comportamento approvato con deliberazione n. 29 del 4 agosto 2022; 



- visto l’art. 4, comma 2, del decreto-legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazioni 
dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 che prevede l’introduzione, nel DPR 16 aprile 2013, n. 62, recante 
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, della sezione dedicata al corretto utilizzo delle 
tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e dei social media; 

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 giugno 2023, n. 81 “Regolamento 
concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: 
«Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165»”;  

- visto il d.lgs. 10 marzo 2023, n. 24 di attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che 
segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali; 

- rilevata l’esigenza di un aggiornamento del Codice etico e di comportamento che tenga conto sia 
del consolidamento della struttura organizzativa della Società sia del processo di adeguamento del 
DPR 16 aprile 2013, n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) sia delle novità in 
materia di  protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante 
disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 
normative nazionali, introdotte dal d.lgs. 10 marzo 2023, n. 24; 

- sentito l’Organismo di Vigilanza;  

- sentito il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

- su proposta del Direttore Generale; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’aggiornamento del Codice etico e di comportamento contenuto nel documento 
allegato; 

2. di disporre la pubblicazione nella sezione Società Trasparente del sito aziendale della versione del 
Codice etico e di comportamento come modificata dalla presente deliberazione; 

3. di notificare al personale della Società il Codice etico e di comportamento; 

4. di impegnare il Direttore Generale a eseguire ogni ulteriore adempimento inerente e conseguente 
per rendere esecutivo quanto deliberato. 

 

                                                                                    IL PRESIDENTE 

                                                                                  Prof. Mario Esposito 


		2024-02-09T09:43:26+0000
	ESPOSITO MARIO




